
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA N.º202201000031 DE 18/01/2022 - PROC N.º 

002021730008031/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Carvalho de Oliveira – CPF: 080.941.603-49
Marca: I/CHEV TRACKER LTZ AT 1.O TURBO Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201000033 DE 18/01/2022 - PROC N.º 
002022730000266/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Alain Castro dos Santos Filho – CPF: 612.604.442-87
Marca: TOYOTA/YARIS HA XL15 PLUS CONNECT AT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202201000035 DE 18/01/2022 - PROC N.º 
002022730000236/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Messias dos Santos Cavalcante – CPF: 299.843.192-53
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 NOVO ONIX 1.0L Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA N.º202204000038, DE 18/01/2022 - PROC N.º 

2022730000261/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jailson Nunes de Souza – CPF: 612.487.202-10
Marca/Tipo/Chassi
VW/VOYAGE 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWDB45U7MT001722

PORTARIA N.º202204000040, DE 18/01/2022 - PROC N.º 
2022730000262/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Elesbão Matias de Carvalho – CPF: 059.739.022-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/YARIS SA PLS15CNT/Pas/Automovel/9BRBC9F30N8168244

Protocolo: 751743
PORTARIA Nº 107 DE 18 DE JANEIRO DE 2022.

A  DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício,  no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por meio da PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 
(republicada no D.O.E. nº 33.805, de 15/02/2019) c/c PORTARIA Nº 862, 
de 21/12/2021 (publicada no D.O.E. nº 34.808, de 23/12/2021),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora Angélica de Jesus Campos Queiroz Furtado, Ge-
rente Fazendário, Id. Funcional nº 57202219-08, lotada na Coordenação de As-
suntos Fazendários Estratégicos - CAFE, para atuar como Membro Suplente.
Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições da PORTARIA Nº 3292, de 19 
de novembro de 2021, publicada no D.O.E. nº 34.775, de 25 de novembro 
de 2021.
Art. 3º Revogada as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.               
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 751766
PORTARIAS DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE ITCD 

CAIF/DTR
PORTARIA N.º 46, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192021730002150-1/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “b” da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Igreja Universal do 
Reino de Deus, CNPJ n.º 29.744.778/0001-97, relativa à doação de imóvel, 
conforme especifi cado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Tracuateua, Estado do Pará, devidamente 
registrado no Cartório Antônio Pereira (1º Ofício - Registro de Imóveis), 
sob a matrícula n.º 15.371.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 14 de janeiro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA N.º 45, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192021730002149-8/SEFA,

RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea "b" da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Igreja Universal do 
Reino de Deus, CNPJ n.º 29.744.778/0001-97, relativa à doação de imóvel, 
conforme especifi cado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Ananindeua, Estado do Pará, devidamen-
te registrado no Cartório de Registro de Imóveis e Notas da Comarca de 
Ananindeua/PA, sob a matrícula n.º 14.793.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 14 de janeiro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 751786
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE 

IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA N.392022-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 17/01/2022 - 

PROC N.º 002021/1314064/SEFA/ÓRGÃO CENTRAL.
Motivo: Revogar a concessão da imunidade do IPVA ao veículo de 
01/01/2021 a 31/12/2021
Base Legal: ART. 1º, § 1º, IV C/C §§ 5º E 6º DA LEI Nº 6.017/96
Interessado: DIOCESE DE XINGU ALTAMIRA
Marca Tipo Chassi
MMC/L200 TRITON GLS D AUTOMÓVEL 93XSNKB8TGCF18664

Protocolo: 751797

.

.

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETARIO
ERRATA

A Instrução Normativa n.º 002, de 17 de janeiro de 2022, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº
34.835, de 18 de janeiro de 2022, pág. 23,
No Preâmbulo:
onde se lê: “SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, ,em exercício [...]”
leia-se: “SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, [...]”

Protocolo: 751818

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
CONTRATO: 078/2021/SEFA.

Data da assinatura: 17/01/2022.
Do Objeto: O presente termo aditivo, tem por fi nalidade a substituição de 
serviços na Reforma Geral da Unidade João Balbi, localizada na Rua João 
Balbi 207, bairro São Brás, cep: 66055-280, Belém/PA, sem alteração no 
valor do contrato, conforme planilha.
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF nº 27.850.633/0001-45, estabelecida à Rua Assembleia 170-B, bairro 
Maracangalha, Cep: 66110-190 - Belém-PA
Ordenador, em exercício: LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA.

Protocolo: 751749

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº101, 18 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº061 de 29/01/2021,
publicada no Diário Ofi cial do Estado n°34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº202253602- PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, matrícula nº 3251748/1 portador do CPF nº 
25194771215,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 – GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS :0101- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de apli-
cação, referente ao
mês de JANEIRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30(trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil após o 
período de aplicação.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 751877


